ARDAEL SH.P.K. SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE 2019

6 Aktive Afatgjata Materiale
Makineri Mjete Pajisje .. .
Toka Ndertesa paisje anmn-“ﬂoim H-:.o...ﬂ!u.._mrn Pajisje Zyre TOTALI
Me 31.12.2018
Vlera Bruto - - - 4,636,062.0 1,052,465.3 861,398.0 6,549,925
Amortizim i akumuluar - - - 2,983,360.3 746,626.2 561,980.3 4,291,967
Viera kontabel neto - - 1,652,701.7 305,839.1 299,417.7 2,257,958

Shtesa-Blerjet gjate vitit 2019 - .. -
Pakesime gjate vitit 2019 - - -

Shpenzimet e amortizimit 2019 - - 330,540.3 76,4598 59,883.5 466,384
Pakesime amortizimi 2019 -

Me 31.12.2019
Vlera Bruto : - - 4,636,062 1,052,465 861,398 6,549,925
Amortizim i akumuluar - - 3,313,901 823,086 621,864 4,758,850

Vlera kontabel neto - - 1,322,161 229,379 239,534 1,791,075




ARDAEL SHPK _
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2019

(Shumat jané shprehur né Lek, pérveg rastit kur specifikohet monedha tietér)

INFORMACION 1 PERGJITHSHEM DHE PERMBLEDHJE E POLITIKAVE
KRYESORE KONTABEL

. Té pérgjithshme

Shogéria tregtare “ ARDAEL ” sh.p.k. &sht& themeluar n& dat& 02/08/2012 dhe rregjistruar n&¢ QKB né
daté 03/08/2012, me forme ligjore shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar.
Shoggéria ka si aktivitet kryesor t& saj: Ekzekutimi i titujve ekzekutiv (Sherbim Permbarimor).

Kapitali i shogérisé &sht& 100.000 lek& dhe pjesst e saj zot&rohen 100% nga ortaku i vetem i saj z.Ardian
Elez.

Numri mesatar i punonjésve gjaté vitit 2019 ka q#né 6.

Adresa e shoqérisé éshté: Rruga Xhorxh W Bush, Tirang,

Bazat e pérgatitjes
(a) Deklarata pér pajtueshméri

Pasqyrat Financiare jané pérgatitur ng pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit t&
pérmirésuara.

(b) Bazat e matjes
Pasqgyrat financiare jané pérgatitur duke u bazuar né koston historike.

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese

- Pasqyrat Financiare jane pasqyruar ne LEK e cila eshte monedha funksionale e shoqerise.

3. Politikat kontabél té rendésishme

(a) Transaksionet ne monedha t€ huaja

Transaksionet n& monedhat e huaja jané perkthyer me kursin ¢ kembimit te datss s& transaksionit, Aktivet
monetare né monedha te huaja jan& perkthyer né LEK me kursin ne ditén ¢ mbylljes s& bilancit.
Diferencat e konvertimit si pasoj& e p&rkthimit t8 monedhave te huaja né Leke jang psrfshir& né fitim
humbje. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare n& monedh& t& huaj jane raportuar me kursin historik t&
monedhés s& huaj né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare n& monedhe te huaj te
vler&suara me vlerén e drejts jan# pérkthyer né LEK me kursin e monedhés s& huaj né datén e bilancit.

Kurset ¢ kembimit jane:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
1 EUR 121.77 : 12342
1 USD 168.64 ' 107.82
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(Shumat jané shprehur né Lek, pérveg rastit kur specifikohet monedha tietér)

(b} Instrumentat financiargé

Shogeria zotéron instrumenta financiare q& pérfshijng llogari klientesh, mjete monetare, dhe llogari t&
tjera pér tu paguar apo pér tu arkétuar me karakter tregetar. Llogarite e arketueshme dhe depozitat, njihen
fillimisht ne daten e krijimit te tyre. Te gjithe instrumentet e tjere financiare (perfshi dhe ata me vlere te
drejte nepermjet te ardhurave dhe shpenzimeve), njihen fillimisht ne daten kur shogeria behet pale
kontraktuale e nje instrumenti.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét ¢ tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijng paraté n& dord, depozitat né banka, investime
afatshkurtra me likuiditet t& larté dhe afat maturimi me pak se tre muaj te cilat nuk jané subjekt i riskut te
ndryshimit & vlerés se dreji& dhe pérdoren nga Shogeria n& manaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. Ato
vlerésohen me vler&n nominale.

Llogarité e klientéve dhe llogari té tiera te arketueshme

Llogarité e klientéve dhe llogari t& tjera t& ark&tneshme jan# vlerdsuar me koston e amortiznar minus
ndonj& zhvierésim t& mundshém,

Llogarite e furnitoreve dhe 1@ tiera llogari té pagueshme

Llogarit® e furnitoreve dhe te tjera llogari t& pagueshme jang vletdsuar me koston e amortizuar minus
ndonjé& zhvlerésim t& mundshém.

Té tjera
Instrumenta t& tjere financiare jang& vlersuar me koston e amortizuar minus ndonjé zhvierdsim
mundsh&m.

{¢) Imventarét

Inventarét maten fillimisht me kosto. Inventar8t jang materiale t& konsumueshme dhe n& fund t& vitit
rezultojnd pa gjendje.

{d) Aktivet Afatgjata Materiale
(i) Njohja dhe matja

Altivet Afatgjata Materiale jane vler&suar me kosto minus amortizimin e akumuluar sipas SKK 5
“Aktivet AA Materiale dhe AA Jomateriale™.

(i) Kostot vijuese

Kosto e zévendésimit t& njé pjese pérbérése t€ njé prej aktiveve materiale afatgjata, njthet né vlerén e
mbartur t& aktivit, n&se &ht& e mundur ¢ Shogeria do t& ket® pérfitime ekonomike t& ardhshme nga ky
veprim dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri. Vlera ¢ mbartur e pjesés s& zévendésuar
¢rregjistrohet. Kostot e shérbimeve t& pérditéshme t& aktiveve material afatgjata njihen né shpenzimet e
periudhés kur ndodhin.
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(Shumat jané shprehur né Lek, pérveg rastit kur specifikohet monedha tietér)

(iii) Zhvlerésimi

Zhvler&simi llogaritet sipas normave fiskale, té cilat né formén e pérqindjeve paraqgiten si mé posht¥:

-Mobilje dhe PaiSie ZYTe......ccrrimmrerrirernnriisesmssnsmsesmssesssasssssssssssssssssnesans 20%
-Paisje INfOrmMAtiKe. ..o s s ssne ene 25%
-Mjete transport] (AULOVELTIEE)........orvvvreresremresrerssssssssenresesesssssssassessrrsssnes 20%

Fitimet dhe humbjet q& mjedhin nga démtimi ose dalja jashté pérdorimit e njé aseti, pércaktohen nga
diferenca ndérmjet vlerés sé pérfituar t& realizuar dhe vlerss s& mbetur kontabél t& asetit dhe kjo vlerd
njihet si e ardhur apo shpenzim n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

(e) Zhvlergsimi i aktiveve
(7} Aktivet financiare

Aktivet financiare vleresohen ne ¢do daté t& raportimit pér t& pércaktuar né se ka ndonj& evidencé
objektive pér zhvlerésim. Nj& aktiv financiar zhvler&sohet né se ka evidencé objektive q& tregon se ka
ndodhur njé ngjarje humbjeje pas njohjes fillestare t& aktivit & ndikon negativisht flukset e ardhshme
monetare te vler&suara pér kété aktiv dhe nése kéto flukse mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga zhvler&simi i nj& aktivi financiar t& matur me kosto t& amortizuar lfogaritet si diferenca mes
vierés sé mbartur dhe vlerés aktuale t& flukseve & ardhshme monetare t& skontuara me interesin efektiv.
Humbjet njiben si n& llogarité e fitim/humbjeve ashtu dhe né llogarité e zbritjeve & ark&tueshmeve.

Aktivet financiare t&€ réndésishme testohen individualisht p&r zhvierésim. Pjesa tjetér e aktiveve grupohen
sipas karakteristikave t& riskut t& kredis& dhe vlergsohen n& grup. T& gjitha humbjet nga zhvler&simi
njihen né logarité e fitim humbjes.

Kur njé ngjarje € mépasshme ul shumén e njohur t& humbjes nga zhvlergsimi, ulja e humbjes nga
zhvler&simi rimerret n& llogarité e fitim humbjes,

(i) Aktivet jo~-financiare
Vlera e mbartur e aktiveve jo-financiare me perjashtim te taksave te shtyra, rishikohet ne ¢do perindhe
raportuese per te percaktuar nese ka ndonje indikator per zhvleresim. Nese ekziston ndonje indikacion i
tille, atehere behet vleresimi i shumes se rikuperueshme te aktivit. Ne kete menyre nje humbje nga

zhvleresimi regjistrohet nese vlera e mbartur ne kontabilitet ¢ ketij aseti e tejkalon vleren e
rikuperueshme. Keto humbje nga zhvleresimi pasqyrohen ne pasqyren e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi percaktohet si me e madhja midis vleres se tij te perdorimit dhe vleres
se drejte minus kostot e shitjes. Ne percaktimin e vleres se perdorimit, parashikimi i flukseve monetare
skontohet per te aritur tek vlera aktuale duke perdorur normat ¢ skontimit perpara taksave qe reflekton
vleresimin aktuai te tregut per vleren ne kohe te parase dhe te rrezigeve specifike te ketij aktivi.

Humbjet nga zhvleresimi t€ regjistruara n& periudhat e meparshme rivleresohen ne ¢do perindhe
raportuese per te pare ndonje indikator nese keto humbje jane zvogeluar ose nuk ekzistojne m&. Nje
humbje nga zhvleresimi rishikohet ne se ka ndonje ndryshim te parashikimeve te bera ne percaktimin e
vleres se rikuperueshme. Nje humbje nga rivieresimi rishikohet deri ne ate mase sa vlera e mbartur e
aktivit nuk tejkalon vleren e mbartur neto nga amortizimi, nese kjo humbje nuk do te ishte regjistruar fare.

() Kostot e huamarrjes
Shogéria njeh t& gjitha kostot e huamartjes si shpenzim n& periudhén ng t8 cilén ato jané kryer.

=
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(Shumat jané shprehur né Lek, pérveg rastit kur specifikohet monedha tetér)

(g) Nijohja e té ardhurave

T& ardhurat pérfshijng vlerén e drejté t& shumas s& ark&tuar apo t& arkétueshme nga shitja e t& mirave dhe
kryetja e shérbimeve né rrjedhén normale 1€ aktiviteteve t& kompanise. T& ardhurat nuk pérfshijng tatimin
mbi vlerén e shtuar, kthimet, rabatet dhe zbritjet.

(h) Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejtave te konstatuara. Te ardhurat dhe shpenzimet jane njohur

sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve. Shpenzimet jane njohur ne vitin ushtrimor si
dhe te ardhurat ge lidhen me to (procesi i perputhjes se te ardhurave me shpenzimet).

(i) Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesat per logarite bankare, dhe perfitimet nga
diferencat e kembimit. Interesat njihen ashtu si¢ perllogariten duke perdorur metoden e interesit efektiv.
Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet per interesa dhe humbjet nga diferencat ¢ kembimit. Fitimet
dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen né baza neto.

(j) Tatimi mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin paraqitet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pgrjashtuar rastet kur lidhet me
zérat ¢ kapitalit e pér rrjedhim paragitet né kapital.

Tatimi &sht¢ tatimi i parashikuvar pér tu paguar, i p&rllogaritur mbi fitimin e tatuesh&m pér vitin, duke
perdorur normat tatimore né fugi (5 % per vitin 2019 dhe 15% per vitin 2018) n& datén e bilancit si dhe
cdo korrigjim t& tatimit t& paguesh&m t& periudhave t& méparshme.

Tatimi i shtyre njihet si pasojé e diferencave t& pErkohshme midis vlerés s& mbartur t& aktiveve dhe
detyrimeve pér qellime te raportimit financiar dhe vlerave t& pérdorura pér g€llime tatimore.

Nije aktiv tatimor i shtyr& njihet pér t& gjitha diferencat e pérkoh&shme t& zbritshme, humbjet tatimore dhe
« o kreditimet -tetimore 18- paprdorura; pér ag sa ate kand mundési € mbulohen nga pérfitimet ¢ ardhshime
tatimore. Aktivet tatimore té& shtyra rishikohen n& cdo daté raportimi dhe zvogélohen deri né masén g€ ka
mundési q& t& realizohet prfitimi tatimor.

SHENIME MBI ZERAT E PASQYRAVE FINANCIARE

4 Mijete Monetare

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Banka 7,528,332 6,336,022
Arka 934 19,098
Totali 7,529,266 6,355,120
5 Tédrejta té arkétueshme ‘
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Nga aktiviteti i shfrytézimit 1,654,119 2,272,609
Nga njésité ekonomike brenda grupit - -
4
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(Shumat joné shprehur né Lek, pérveg rastit kur specifikohet monedha tfetér)

Nga njésité ekonomike ku ka interesa

Té tjera shpenzime

Blerje /Shpenzime te tjera
Totali

pjesémarrése
T¢ tjera 543,000 321,397
Kapital i nénshkruar i papaguar - -
Totali 2,197,119 2,594,006
Alktive materiale

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Toka dhe ndértesa - -
Impianite dhe makineri 1,322,161 1,652,702
Té tfera Instalime dhe pajisje 468,913 605,257
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Totali 1,791,075 2,257,958
Detyrime afatshkurtra

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Titujt e huamarries
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Arkétime né avancé pér porosi - -
T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfyytézimit 13,627 -
Défiesa té pagueshme
T¢ pagueshme ndaf njésive ekonomike brenda
grupit
T¢ pagueshme ndaj njésive ekonomife ku ka
interesq pjesémarrése
Té pagueshme ndaf punonjésve diie sigurimeve. . . .. . 99745 032358 . L e e
sShogérore/shéndetsore
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 189,040 177,501
Té tjera té pagueshme 5,202,000 5,202,000
Totali 5,504,412 6,011,859
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shitje e punimeve, sherbimeve 12,417,226 14,589,414
Shitje produktesh gatshme - -
Shitje mallrash - -
Totali 12,417,226 14,589,414

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

910,668

1,320,724

910,668

1,320,724
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" Tatime te tjera

Shpenzime té personelit

Paga dhe shpérblime
Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore
Totali '

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale

Totali

Shpenzime t8 tjera shfrytézimi

Qira

Mirembajtje dhe riparime
Shpenzime energji, uje
Sigurime

Shpenzime postare

Te tjera sherbime
Sherbime bankare
Taksa, tarifa yendq;g_. L

Subvencione te dhena
Shpenz pritje, perfagesime
Totali

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi/Humbja para tatimit
Shpenzime te pa zbritshme
Gjoba demshperblime
Shpenzime te tjera

Totali

Fitimi tatimor
Humbje e mbartur

(Shumat jané shprehur né Lek, pérvec rastit kur specifikohet monedha tietér)

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

3,944,275 5,914,898

642,799 696,245

4,587,074 6,611,143

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

466,884 587,188

466,884 587,188

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

564,000 520,000

89,645 31,798

88,792 76,529

90,066 220,964

645,120 654,230

682,639 770,104

66,291 71,805

000 45,000
297708 BN A

40,000 -

92,579 82,116

2,433,840 2,527,663

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

4,018,761 3,542,696

0 0

4,018,761 3,542,696
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Fitimi tatueshem nefo | 4,018,761 3,542,696
Tatimi mbi fitimin (5%, 15% ) 200,938 531,404
Fitimi/Humbja e vitit 3,817,823 3,011,292

14 Ngjarje mbas mbylljes sé bilancit
Mbas datés s& mbylljes s& bilancit nuk ka ndonjé& ngjarjedg réndésishme e cila kérkon regullime t&
pasqyrave fianciare, apo dh&nien e shpjegimeve ploi€siigse pér to.




